
Obec Vlastibořice OBECNÍ 
ZPR AVODAJ 
3/2023

Nové hřiště

01  *OBEC INFORMUJE, 02  *ADVENT 
03  *KNIHOVNA , 04  *POZ VÁNK Y

05  *ZDR AVÍ, 06  *KRONIK A



strana 3

Obecní úřad – 
aktuální informace

Výsledky hospodaření 
k 31. 8. 2023
Daňové příjmy ����������������������5 259 635‚18 Kč
Nedaňové příjmy �����������������2 038 733‚95 Kč
Kapitálové příjmy ���������������������  20 000‚00 Kč
Přijaté transfery������������������ 1 318 715‚00 Kč
Příjmy c e l k e m: �������������� 8 637 084‚13 Kč

Běžné výdaje��������������������������6 414 328‚50 Kč
Kapitálové výdaje ������������������� 899 902‚51 Kč
Výdaje c e l k e m: ������������� 7 314 231‚01 Kč

Zůstatek na běžných účtech činil 
k 31� 8� 2023 ��������������������������7 675 992‚26 Kč
Zůstatek na účtu ČNB činil 
k 31� 8� 2023 ��������������������������������57 091‚07 Kč
Celkem k 31� 8� 2023 ������� 7 733 083‚33 Kč

Informace z evidence 
obyvatel k 8. 10. 2023
Přihlášeni k trvalému pobytu:
Kvapilová Markéta

Narodili se:
Zach Bartoloměj
Chotěbor Matyáš
Kobrle Ben
Rozkovcová Madlen

Počet obyvatel po změnách

360
před rokem: 352 
před pěti lety: 337

Životní jubilea
V září a říjnu svá životní jubilea oslavili 
nebo ještě oslaví tito jubilanti: 
Korajová Jindřiška
Beksová Hana
Tesařová Eva
Pešková Zdeňka
Brzobohatá Jaroslava
Metzner Lubomír

Gratulujeme a přejeme vše nejlepší!

Vážení spoluobčané,

máme za sebou léto, které si s námi svou rozmanitostí trochu 
pohrávalo. Ale věřím, že jste si během dovolených náležitě 
odpočinuli a získali dostatek energie pro nadcházející podzim 
a hlavně dlouhou zimu. Pro zpestření dlouhých večerů si pro 
vás kulturní výbor připravil mnoho zajímavých akcí, o kterých 
se dočtete uvnitř tohoto vydání Obecního zpravodaje.

Obec přes léto nezahálela. Údržba veřejných prostranství dala 
obecním zaměstnancům zabrat, ale zvládli to na jedničku, 
včetně údržby vody v nádrži. Dále se obci podařilo opravit 
místní komunikace v Sedlíšťkách a na Jivině, byly opraveny 
lesní cesty v Hlubočici. Největší investicí letošního roku je 
oprava sportovního areálu ve Vlastibořicích. V jarních měsících 

byla opravena nádrž, proběhla 
výměna herních prvků na 
dětském hřišti, a jak jste 
určitě již všichni zaznamenali, 
tak v současné době finišuje 
výstavba nového hřiště. Máme 
se na co těšit. Již nyní vypadá 
hřiště fantasticky. Na své si 
přijdou hlavně volejbalisté, 
nohejbalisté, basketbalisté 
a hráči malého fotbalu. 

Na závěr bych chtěla 
poděkovat Denise Fojtkové 
a všem jejím pomocnicím 
za provozování Vlastistánku 
u nádrže. Pestrá nabídka 

občerstvení a krásné kulturní akce nám zpestřily léto u vody 
a rozhodně došlo k pozvednutí úrovně poskytovaných služeb.

Jana Hartlová

Úvodník

Velkoobjemový kontejner

Velkoobjemový kontejner je 
aktuálně na Jivině� Otevřen je 
každou první sobotu v měsíci 
od 11:00 do 12:00 hodin�

odpady

 Karel Kurilla, Lucie Koutníková



strana 5strana 4

Sportovní hřiště 
Jak jsem již zmínila v úvodníku, 
obec v letošním roce dokončila 
celkovou revitalizaci sportovního 
areálu ve Vlastibořicích. Na 
jaře byla opravena nádrž, došlo 
k rekonstrukci dětského hřiště 
a finišuje stavba sportovního 
hřiště (při čtení tohoto vydání 
bude stavba ze strany obce již 
převzata).

Rozpočet stavby nového 
sportovního hřiště činí 4 147 
243,- Kč. Aby obec náklady na 
stavbu hřiště snížila, využila 
dotační tituly u Libereckého 
kraje a u Národní sportovní 
agentury ČR. Pokud by byly obě 
žádosti schváleny, může obec 
zpětně do svého rozpočtu získat 
3 100 000,- Kč, které by byly 
použity na další rozvoj obce. 

V okamžiku, kdy dojde k otevření 
nového hřiště, bude to stávající 
odstraněno a část pozemku, 
na kterém stojí, bude vrácena 
původním majitelům – rodině 
Thořových. 

Zodpovědnou osobou za provoz 
hřiště byl zvolen Dan Mikula, 
který bude mít zároveň na 
starosti případné rezervace. 
Provozní řád bude zveřejněn 
v dalším čísle Obecního 
zpravodaje.

Sportu zdar a na našem novém 
hřišti zvlášť!

Kostel a zvonice 
Jak jste si jistě všimli, stav 
kostela a zvonice není dobrý. 
Po každém větru nám z kostela 
spadne další střešní taška, římsy 
jsou uvolněné a je jen otázkou 
času, kdy spadnou. Obec již před 
třemi lety na špatný stav obou 
objektů upozornila majitele, tedy 
Římskokatolickou církev. Z její 

strany se žádné odezvy nedočkala, proto do 
tohoto problému zapojila městský úřad Turnov, 
oddělení památkové péče, státní památkový 
úřad a krajský úřad LK, oddělení památkové 
péče. Během těchto let proběhla řada schůzek 
v kostele i zvonici a výsledek zatím žádný. 
Majitel objektu se neustále vymlouvá na 
nedostatek financí. V srpnu tohoto roku již 
všem úřadům došla s majitelem trpělivost. 
Církvi bylo jasně sděleno, že dotačních titulů na 
opravy památek je dostatek. Bylo přislíbeno, že 
v roce 2024 církev požádá o dotaci z dotačního 
programu Libereckého kraje a začne pomalu 
obě dominanty obce opravovat. Snad se tedy 
blýská na lepší časy. Obě památky si to určitě 
zaslouží.

Jóga
Jóga opět ve Vlastibořicích – každý čtvrtek 
od 19:00 do 20:00 hod s cvičitelkou Káťou 
Tětivovou, lekce cvičení za 100 Kč nebo 
permanentka na 10 lekcí za 900 Kč.

Bezpečnost
Zastupitelstvo obce schválilo záměr pořízení 
kamerového systému v obci – jedná se o dvě 
stanoviště – nové hřiště a kontejnerové stání 
u obecního úřadu. 

Nové tabule
Instalace nových informačních tabulí – před 
kostelem a U křížku. 

Klubík
Dětský klubík v KD – po delší době se uvolnily 
prostory dětského klubíku KD – tyto prostory 
obec nabízí k pronájmu k setkávání maminek, 
na dětské oslavy nebo soukromé akce. 

Správa hřbitovů
Pasport hrobových míst – obec nechala 
zpracovat pasport hřbitovů, hrobová místa 
budou k nahlédnutí v aplikaci Gobec, kterou 
najdete na webových stránkách obce. Spuštění 
aplikace od 1. 1. 2024.

01
Obec 

informuje


Jana Hartlová


Lucie Koutníková



strana 7strana 6

Adventní hra – rozsvícená 
sousedská okénka 

Rádi bychom vás přizvali k adventní hře, během které se od 1. do 24. prosince 
postupně rozsvítí na různých místech Vlastibořic 24 oken s jednotlivými číslovkami.

Nejdříve je potřeba najít 23 rodin, které se chtějí zúčastnit. Zájemci ať se hlásí 
u mne (denisafojtkova@email.cz) nejpozději do 11. 11. 2023. Do 26.11. obdržíte 
zpět emailem přidělené datum (pokud vám datum nebude vyhovovat, prosím 
obratem o odpověď). Vaším úkolem bude vánočně vyzdobit okno s použitím tohoto 
čísla (můžete použít vánoční světýlka či vyrobit číslo z papíru atd.) a v daný den 
pak v 16:00 hodin okno rozsvítit a otevřít. Ten den si rodina může připravit pro 
kolemjdoucí spoluhráče nějaké malé občerstvení (cukroví, svařáček, vaječňák…). Od 
toho dne pak okno bude svítit již každý večer, vždy v čase od 17:00 do 18:00 hod. 

1.12. obdrží všech 23 rodin emailem mapku a seznam míst, která budou mít 
možnost během adventního času navštívit, poznat nová místa či sousedy 
a snad i něco dobrého okoštovat. Pro všechny děti (i z nezúčastněných rodin) 
bude na obecním úřadě připravený herní plán, ve kterém si budou moci 
vždy vybarvit domeček s číslem, který objeví rozsvícený u sousedů. 

Smyslem je hezky si vyzdobit sousedství, a především vytáhnout 
rodinu ven na procházky. V této době, kdy se navzájem navštěvovat 
není úplně vítané, bude i takováto návštěva pod okny milá. 

02
Advent


Denisa Fojtková

Okénko KNIHOVNY 
Přivítali jsme podzim, a tak pomalu dokončujeme práce na našich zahrádkách 
a čas na večerní posezení venku se nám již také krátí. S blížící se zimou budeme 
všichni trávit více času doma. Zima je také časem, který nabízí únik před 
studeným počasím do fascinujících nebo i obyčejných světů, plných zajímavých 
postav a nevyčerpatelných dobrodružství. Je to ten nejlepší čas usednout v teple 
do křesla a přečíst si pěknou knihu. A nejlépe knihu z naší knihovny, která nabízí 
širokou škálu žánrů – od napínavých detektivek a thrillerů, až po krásné dlouhé 
romány. Pokud u nás nenajdete knihu, kterou byste si rádi přečetli, objednáme 
vám ji v jiné knihovně a do té naší vám bude doručena. 

Vlastibořická knihovna ve světě dětí 

Naše knihovna nabízí příležitost objevovat svět literatury i dětem, a to od těch 
nejmenších, až po teenagery. Nejmladší čtenáři si mohou vybrat z pestré škály 
knih, které podpoří jejich vzdělání a hlavně lásku ke čtení, kterou je v dnešní době 
mobilních technologií potřeba rozvíjet. Byla bych ráda, aby se naše knihovna 
stala místem setkávání nejen dětí, ale i jejich rodičů a všech obyvatel našich 
obcí. K tomuto účelu nám bude sloužit klubovna „Kubík“. Rádi bychom v Kubíku 
pořádali různé kulturní akce, a to nejen pro děti. 

První akcí, kterou knihovna klubovnu Kubík otevře, bude zdobení vánočních 
perníčků. Všechny akce, které plánujeme v knihovně letos uskutečnit, naleznete 
v tomto zpravodaji. Máme pro děti i jedno předvánoční překvapení. Ale protože je 
to překvapení, tak se ho dozvíte, až bude čas. 

Co vše knihovna nabízí, včetně seznamu plánovaných akcí, naleznete také na 
webových stránkách obce v sekci Knihovna. Pravidelně aktualizujeme i seznam 
nových knih z výměnného fondu liberecké knihovny. Je mým velkým přáním 
a zároveň cílem, aby knihovna aktivně a dlouhodobě rozvíjela lásku dětí ke čtení. 
Dovolím si proto osobně poprosit rodiče dětí, aby podpořili účast svých dětí na 
akcích knihovny, anebo se k nám do knihovny přišli podívat. Budu také ráda, když 
se do organizace některých akcí rodiče či prarodiče aktivně zapojí. 

Na kulturu společně

Protože je v naší obci Domov s pečovatelskou službou, nemohu zapomenout ani 
na naše věrné a pravidelné čtenáře seniory, jejichž čtenářského zájmu si velmi 
vážíme. Potěší nás, když i oni se zúčastní vybraných akcí knihovny. Závěrem bych 
chtěla všechny čtenáře Zpravodaje poprosit o spolupráci. Pokud by vás napadla 
nějaká akce pro děti, pro rodiče a děti, pro maminky malých dětí nebo pro dospělé 
čtenáře, napište mi svůj návrh na e-mail knihovna@vlastiborice.cz nebo za mnou 
přijďte osobně do knihovny. 

Přeji vám všem krásný a klidný podzim a těším se na společná setkávání v naší 
knihovně.

03
Knihovna


Dana Balochová



strana 9strana 8

Kalendář akcí
21. 10. 2023 v 15:00, sportovní areál Vlastibořice: Slavnostní otevření nového 
hřiště 
21. 10. 2023 v 17:30, Kulturní dům Vlastibořice: Rockovo – folkové hraní ve Vlasti 
(viz plakát) 
3. 11.–4. 11. 2023. Kulturní dům Vlastibořice: Divadelní víkend (viz plakát) 
10. 11. 2023 v 18:00, Kulturní dům Vlastibořice: Cestovatelská přednáška Pavly 
Bičíkové (viz plakát) 
Zbrusu nová přednáška fotografky a cestovatelky Pavly Bičíkové. Vydáme se společně do 
nespoutané Guatemaly, jihozápadního Mexika a na karibské ostrovy státu Belize s bělostnými 
plážemi. 
Uprostřed džungle plné řvoucích opic a pestrobarevných ptáků objevíme mayské chrámy 
a pyramidy. Projdeme mlžnými pralesy, vystoupáme na sopky a budeme pozorovat lávu chrlící 
vulkán Fuego. Překonáme guatemalské horské hřebeny, kde budeme spát u místních obyvatel. 
Tradiční mýty a rituály původních indiánských kmenů Mayů jsou dodnes naprosto fascinující.  
Navštívíme stará koloniální města, prožijeme úchvatnou atmosféru živelných tržišť a posvátných 
míst. Na poloostrově Yucatán se budeme koupat v krasových podzemních jezerech (cenote). 
Poplujeme na lodi po jezeře Atitlán, o kterém se říká, že je nejkrásnějším místem na naší planetě. 
Čeká nás velkolepá cesta. 
25. 11. 2023 ve 14:00, kostel sv. Kateřiny ve Vlastibořicích: Poutní mše v kostele 
sv. Kateřiny Alexandrijské – propagace patronky kostela i samotného kostela (viz 
plakát) 
3. 12. 2023 v 15:00, Kulturní dům Vlastibořice: Mikulášská nadílka spolu 
s vyhodnocením výtvarné soutěže 
3. 12. 2023 v 16:30, před Obecním úřadem: Rozsvícení vánoční stromu 
3. 12. 2023 v 18:00, kostel sv. Kateřiny ve Vlastibořicích: Adventní koncert  
10. 12. 2023 v 15:00, Kulturní dům Vlastibořice: Zdobení vánočních perníčků 
v dětském klubíku 
26. 12. 2023 v 16:30, Jivina: Tradiční živý betlém v jivinské kapličce

Akce pořádané knihovnou: 
Říjen  
•	 Výstava	„Kniha	jako	umělecké	dílo“ 
•	 Halloweenská	výtvarná	soutěž	pro	děti	 
Listopad 
•	 Výtvarná	soutěž	„Těšíme	se	na	advent	a	vánoce“ 
Prosinec 
•	 Malování	perníčků

04
Pozvánky


Obecní výbor pro 

kulturu a sport

DEMONSTRACE ZVUKOVÝCH VLN

21. 10. 2023 od 17:30 hod.
KD Vlastibořice

Vystoupí kapely:

NekrmiT
Goliband
Always

RRockin‘ Revival

Vstupné: dobrovolné

S podporou Obce Vlastibořice

HHHHME

EÍHE

DEHEBBBŮ

ZZZZIT  OO Í 
 B D!

SSESSSĎTE 
 ŠEHEEY

FRBKVBNHE!!!

PPYČ
S

SBAOÍSKHM
MUTE

DBJTE S    A
 AEB S!!!

 

Podzimní
divadelní víkend 
ve Vlastibořicích

 Pátek 3. 11. 2023 - Sobota 4. 11. 2023

 Program:

    Pátek 3. 11.   19:30
       Divadlo Maškara - Praha
       komedie – „Parma na plechu aneb

   Zkrocení té ženy“
Vstupné 100,- Kč

     
     Sobota 4. 11.  15:00
       Divadelní spolek Smajlík - Pecka
       minimuzikál pro děti (3-10 let) - „Poklad“ 

Vstupné 50,- Kč
      
     Sobota 4. 11.  19:00
       Vrchlabský divadelní spolek LIPANY
        retrokomedie ze 70.let - 

“Hrdý buď, žes …..“
Vstupné 100,- Kč

          
      Divadelní bar otevřen



strana 10 strana 11

Kontaktní terapie pomocí 
koně
První srpnovou středu navštívil Dům s pečovatelskou službou ve 
Vlastibořicích Terapeutický kůň. Byl to velmi krásný zážitek pro všechny 
zúčastněné. Kobylka Nevada přistupovala ke každému ze seniorů velmi 
opatrně a jemně. Počínala si jako profesionální kůň, ačkoli kontaktní terapie 
byla dnes její premiérou. Dosud má zkušenost jako kůň v hipoterapii, které 
se průběžně věnovala několik let.

Její trpělivost a cit k lidem jsou neuvěřitelné. Přenášela na ostatní svou 
vyrovnanost a probouzela v lidech okamžitý zájem o terapii dotykem. 
Senioři se v její přítomnosti rozpovídali a zavzpomínali si na léta, která 
někteří z nich u koní trávili. Bylo zřejmé, jak se lidem rozzářily oči. Někdy 
se i objevila slza dojetí nebo štěstí. Byl to zážitek plný emocí. Z kobylky 
Nevady vyzařoval po celou dobu terapie takový klid a mír, že někteří 
ze seniorů dokonce projevili přání si na terapeutického koně na chvilku 
sednout. 

Nevada má zkušenost v hipoterapii, kdy vozila i dvouměsíční miminka. 
Mohu se tedy na její mírnou a klidnou povahu, kterou podporuji vhodným 
výcvikem a tréninkem, spolehnout. A tak jsme několika seniorům výjimečně 
mohly zprostředkovat i zážitek z nejkrásnějšího pohledu na svět, pohled 
z koňského hřbetu. Na závěr překrásného setkání, které proběhlo ve 
venkovních prostorách pečovatelského domu, si kobylka Nevada vychutnala 
milý potlesk a s chutí se pustila do pamlsků, které ji nadšení senioři i ostatní 
přítomní přichystali.

05
Zdraví


Soňa Trsková


Martin Smija

Děkujeme starostce Vlastibořic Janě Hartlové, která svou přítomností tuto akci podpořila. 
Atmosféru celého setkání s terapeutickým koněm průběžně dokumentoval fotograf Martin 
Smija a tak si celý zážitek budou moci senioři ještě kdykoli pomocí fotografií připomenout. 
Děkuji mnohokrát za tuto nevšední zkušenost. Na místě jsme s kobylkou slíbily, že 
dotykovou terapii pomocí koně přijedeme za nějaký čas znovu zopakovat. Na další setkání 
se už teď moc těšíme.

Poslední sobotu v září jsme navštívili dům seniorů Alzheimer Home Sychrov. Nevada opět 
potěšila svou přítomností tamější klienty a dopřála všem zúčastněným nevšední prožitek 
z kontaktu s koněm. Myslím, že si to svým způsobem užil a s kobylkou trochu zrelaxoval 
i personál. Klienti byli nadšení a ohlasy velmi pozitivní. Slíbili jsme další spolupráci.

Ze srdce děkujeme všem za jakoukoli podporu naší činnosti.

Číslo transparentního účtu: 2202666053/2010

Za neziskový spolek Terapeutický kůň z.s.: 
Soňa Trsková – předsedkyně, majitelka a trenérka kobylky Nevady 
Martin Smija – fotograf 
a především Terapeutický kůň Nevada

Pár slov o kontaktní terapii pomocí 
koně

Tato terapie má prokazatelně vliv na 
zdraví, pohodu a vyrovnanost klientů. 
Uvolňuje v lidech napětí a stres. 
Probouzí chuť komunikovat a sbližuje 
přítomné. Motivuje k procvičování 
motoriky. 

Je prokázané, že srdce člověka 
vyzařuje energetické vibrace 
do vzdálenosti cca 2–3 metrů. 
Energetické pole koně je 5x větší. 
Vibrace ze srdce koně cítíme do 
značné dálky, a proto je nám v jeho 
blízkosti tak hezky. Kůň i jiná zvířata 
dokáží svou přítomností okamžitě 
člověka přeladit do vyrovnanosti 
a pohody. Což je základ zdraví 
a hezkého života.

www.terapeutickykun.cz



strana 13strana 12

obecní zpravodaj

3/2023

Vlastib
ořice

Varšická 1821 z Ditrichsteinu, d� František 1851, 
Marie 1856, Prokop 1858�
Antonín Jiřina 1840 z Jílového, m� Kateřina 
1845 odtud, d� +František 1866, Antonín a Karel 
1872, +František 1874, Anna 1882, + Josef, + 
Václav 1887� Zakoupeno v r� 1881 od Kateřiny 
Hudcové�
R� 1908 je vlastníkem baráku Karel Novák, kte-
rý padnul ve světové válce, načež koupili barák 
v r� 1925:
Václav Lorenc 1900–1966 z Hodkovic s manžel-
kou Annou 1904 roz� Thořovou z Vlastibořic, 
dc� Jindřiška 1924� V roce 1977 prodala Jindra Lo‑
rencová domek Markétě Velenské 1927 z Mladé 
Boleslavi a ta jej prodala manželům Pabištovým.
Vlastník 2000: MUDr� Richard Pabišta a Jitka 
Mladá Boleslav�

Číslo 22, nyní evidenční číslo 3
Léta 1816 postavil domek Jan Šifta, od něho r� 
1842 převzal jej František Šifta 1818, m� Marie 
Červová 1813 z Vrchoviny, d� Anna 1842, Josef 
1845�
Josef Šifta 1845, m� Kateřina Janečková 1845 
z Vrchoviny, d� Marie 1871, Josef 1873, Adolf 
1875, + Anna 1878, II� manžel František Bartoš 
1856 z Chvalčovic, d� Anna 1882 provd� Polod-
nová, Kateřina 1885�
V r� 1880 ujímá domek Kateřina Bartošová 
1845, od níž jej v r� 1919 převzala její dcera 
Marie 1871 provdaná za Františka Adama a od 
ní v r� 1951 její dcera Eva, provdaná Šámalová 
1895� Ta v r. 1963 požádala o zbourání domku, 
zůstala z něho pouze obytná místnost a síň slou‑
žící dnes jako kolna, vedle postavený rekreační 
domek dostal evidenční číslo 3.
Vlastník 2000: Věra Černá 1922 roz� Šámalová, 
Liberec (Vladimír Černý Č� Lípa)�

Číslo 23
Léta 1830 postavil domek na obci Jiří Košek, od 
něhož jej ujímá léta 1843 syn 
Jan Košek 1818, m� Anna Holinová ze Žďáru 
1818, d� Anna 1841, Josef 1843, František 1847� 
Od r� 1872 jest majitelem 
Jan Janeček 1844, m� Anna Hašková z č� 3, d� 
Anna 1875, +Božena 1877, Františka 1870, Josef 
1877, František 1881, Václav a Marie 1884, Josef 
1888, Emilie 1893, Josefa 1896�
V r� 1907 koupila jej osada Jivina a v r� 1951 si jej 
propachtoval Roman Drobník 1903–1971 ze Sně-
hova, m� Anežka, syn Jaromír 1938�
Jaromír Drobník 1938, m. Hana 1942 z Vysokého 
n.J.
Vlastník 2000: Jaromír Drobník Turnov�

Číslo 24
Léta 1856 postavil barák na obci František 
Kvapil 1811 chlp� z Vrchoviny, m� Kateřina Zajíč-
ková 1818 z č� 6, d� František 1837, Anna 1840, 
Františka 1843, + Petr 1853�
František Kvapil 1837, m� Anna Melicharová 
1847 z č� 17, d� Josef 1880 velkoobchod s potra-
vinami Turnov, Marie 1882, + František 1884, 
Anna 1885, Petr 1888, Václav 1891�
V r� 1906 přejímá Anna Kvapilová 1885 a od ní 
v r� 1915 Petr Kvapil 1888 a Marie, po nich jejich 

dcera Anna 1917�
V r. 1966 zakoupili manželé Třešňákovi od Marie 
Lankové ze Třtí, ustanovené opatrovnice nesvé‑
právné Anny Kvapilové 1917 tento dům ve velmi 
špatném stavu. Započata přestavba k trvalému 
bydlení a v r. 1968 dokončeno. Děti, Pavel 1967, 
Luboš 1974.
Vlastník 2000: Miroslav Třešňák a Miluše roz� 
Hanzlová z čp� 29�

Číslo 25
Léta 1863 postavil domek Václav Laurin 1882 
z č� 18, m� Josefa Zajíčková 1885, nemocné dítě 
Berta�
Josef Preisler 1866 z Červenice, m� Anna 
Jiránková 1861 z č� 4, d� Karel 1887, Josef 1891, + 
František 1894, Václav 1896�
Karel Preisler 1887–1977 cestář, m� Marie 
1893–1977 roz. Hujerová. Děti Václav ve Čtveříně 
a Ludmila Bernardová 1923 v Jablonci prodali v r. 
1979 dům Jiřímu 1947 a Dagmar Bernardovým 
v Jablonci n. N.
V r� 2000 vlastnictví nezměněno, dům není 
trvale obýván�

Číslo 26, nyní evidenční číslo 11
Roku 1864 vystavěl chalupu u Červenice 
Jan Starý 1834 z č� 8, m� Františka 1836, 
d� Josef 1862, František 1864, Anna 1871, 
Josefa 1874�
Václav Nejedlo 1864 z Radostína, m� Jo-
sefa 1874 odtud, d� + Zdenka 1899, Václav 
1900, Anna 1901, František 1904, Zdeněk 
1905, Emilie� Po smrti Václava Nejedly v r� 
1938 hospodaří manželka Josefa se svýma 
dvěma svobodnými syny Václavem 1900–1985, 
a Zdeňkem 1905–1965� Stavení vyhořelo�
Vlastník 2000: Ing� Zdeněk Linka a Zdenka 
Mladá Boleslav�

Číslo 27
Léta 1864 postavil barák na obci Jiří Primásek 
1816 /viz č� 13 a 21/�
František Primásek 1851 odtud, podruh, m� Ka-
teřina Hnízdilová z Červenice, d� Vendelín 1877, 
Lidorna? 1879, + Marie 1882 + Josef 1885�
Léta 1886 převzal Matouš Primásek 1861 z č� 13, 
m� Kateřina Blažková z Volšiny 1860, d� Franti-
šek 1883, Anna 1886, Božena 1895, Václav 1897�
Václav Primásek 1897–1971 obchodník, m� Ana-
stázie 1896–1972 roz� Šiftová z č� 5, d� Věra 1949 
provdaná Vavřichová, Miluše v Radimovicích 
č� 7�
Vlastník 2000: Václav Vavřich 1943 a Věra 1949 
roz� Primásková�

Číslo 28, nyní evidenční číslo 4
Léta 1867 postavil domek na obci Václav Rou-
bínek�
Václav Roubínek 1853 podruh, m� Františka 
Zakouřilová ze Třtí 1853, d� + Kateřina 1878, 
Františka 1880, Antonie 1881, + Václav 1883, + 
Josef 1885� Roku 1895 koupil 
Josef Adam 1841 z Vlastibořic č� 13, m� Anna 
Váňová 1839 z Volšiny, ta převzala domek v r� 
1900� Sem přiženil se Zdeněk Hanzl, vzav si její 

dílo 
Ing. Oldřicha 

Loudy

na pokračování

Obecní zpravodaj vydala 
© Obec Vlastibořice 
v říjnu 2023

Adresa redakce: 
Obecní úřad Vlastibořice 
Vlastibořice 23 
463 44 Sychrov 
tel.: +420 485 146 025 
e‑mail: 
zpravodaj@vlastiborice.cz 
www.vlastiborice.cz

Jazyková korektura: 
Mgr. Lucie Koutníková

Fotografie na obálce 
© Karel Kurilla

Fotografie na zadní 
obálce 
© Lucie Koutníková 
© Lucie Ludvíková 
© Martin Smija

Grafická úprava 
© Dušan Koutník,  
Tomáš Vacek

ISBN: MK ČR E 20317

(Pokračování z minulého čísla) 

Číslo 13
Václav Primásek 1793, m� Kateřina 1795�
Jiří Primásek 1816, m� Karolina 1821, d� 
František 1851, Antonín (oběsil se v arestě 
v Českém Dubě), Marie 1856, Matouš 1861 
v č� 27, Josef 1867�
Karel Helebrant 1844 domkař ze Soběslavic, 
m� Kateřina Tomášová 1845 ze Soběslavic, d� 
+ Josef 1867, Marie 1868, Anna 1879, Josefa 
1872, Emilie 1874, Božena 1877, Kateřina 
1879, Bohumír 1881 v Jivině č� 8, Josef 1883 
doma, Františka 1885, Anežka 1887, Kristina 
1891�
Josef Helebrant 1883, m� Anna Šlitrová 
1887–1966 ze Sobákova, d� Josef 1901, Marie 
1910, Václav 1912, Ladislav, Božena 1922, 
Oldřich.
Vladimír Brož 1915 ze Sedlíštěk, m. Božena 
odtud, d. Vladimír 1946 v Klatovech, Václav 
1949 Jivina čp. 20, Jiří 1954.
Jiří Brož 1954, m. Dana 1960, d. Pavel 1980, 
Petr 1981, Jana 1989. 
Vlastník 2000: Jiří Brož 1954�

Číslo 14, nyní evidenční číslo 10
František Hartych chlp�1824, m� Anna 
Primásková 1828 odtud, d� Marie 1847, Josef 
1849, František 1852, Jan 1854, Kateřina 
1856, Anna 1866�
František Hartich 1852, m� Anna Reslová 
z Račan 1859, d� Josef 1875, + František, + 
Anna 1878, + František 1880, Vincenc 1884� 
II� manželka Marie Kynská z Lažan 1857, + 
dcera Františka 1892�
Vincenc Hartych 1884, m� Ludmila 1895–
1979 roz� Košková ze Čtveřína, syn Josef 
učitel� Vincenc Hartych zůstal nezvěstný v 1�
světové válce a byl prohlášen za mrtvého�
V r� 1920 se přiženil do chalupy Josef Eichler 
1889–1979 z Hoškovic, m� Ludmila 1895, 
dc� Libuše 1927 provdaná za Václava Červu 
v Sedlejovicích�
Vlastník 2000: Fialová Lenka 1948, Fiala 
Miroslav 1945�

Číslo 15, stavení zbořeno
Karel Zajíček 1846, m� Anna Hanzlova z Vi-
tanovic, d� Emilie 1874, Albína 1875, Václav 
1878, Marie 1881� Knihovní zápis v r� 1875�
R�1916 přejímá domek František Zajíček a po 
jeho smrti převzala manželka, která pak do-
mek prodala Václavu Zajíčkovi z Klamorny� 
V r� 1931 koupil domek Josef Heller, ten za 
krátko domek zboural a pozemek zdědili v r� 
1935 manželé Karel a Anna Škodovi z č�p� 20�

Číslo 16, nyní evidenční číslo 8 – Skuhrov
Josef Zajíček chlp� 1830, m� Josefa Rechcí-
glova 1827 ze Slavíkova, d� Anna 1856, Josefa 
1859, Marie 1862, Emilie 1872� II� žena Kate-
řina Retrová z Kamení, d� Josef 1873, Franti-
šek 1875, Emilie 1878, Kateřina 1884�
František Zajíček 1875 v r� 1902 zemřel 
a chalupu převzala sestra Jiřišťová, která 
brzy prodala chalupu Antonínu Maruškovi�

Maruška Antonín 1896–1981, m. Božena 1902–1982 roz. 
Stejskalová zemřela v domově důchodců v Českém Dubě.
Vlastník 2000: Tomišková Marie Liberec, Matoušková 
Blanka Liberec�

Číslo 17
Václav Melichar 1834, m� Terezie 1834 Bukvičková, dc� 
Anna 1859�
Josef Rýgl chlp� 1851, m� Anna odtud, d� Josef 1874, Adolf 
1882�
Léta 1875 ujímá chalupu Josef Rýgl, v r� 1905 převzal 
Adolf Rýgl, který prodal tuto chalupu r� 1925 manželům 
Šulcovým z Vrchoviny�
Václav Šulc 1895, m� Marie 1887, d� Václav 1919, Jiří 1925�
V r. 1965 Jiří a Václav Šulc prodali dědictví po matce man‑
želům Poršovým z čp. 6.
Rudolf Porš 1924, m. Jaroslava 1926 roz. Machová z Hrad‑
čan, d. Rudolf 1952 žije ve Vlastibořicích č. 56, Jan 1953 
žije v Pěnčíně, Blanka 1962 ovdovělá Sedláčková (manžel 
zemřel po úraze motorovou pilou), znovu provdaná za Mi‑
lana Menzla 1962. Děti: Adriana Sedláčková 1981, Marek 
Menzl 1989.
Vlastník 2000: Menzlová Blanka a spol�

Číslo 18, zbouráno (u obecní pumpy)
František Laurin chlp� 1829, m� Dorota Adamičková 1829 
ze Skalan, d� Václav 1852, Josef 1854, František 1856� 
Knihovní zápis z r� 1851�
Léta 1882 kupuje František 1856 a Antonie Laurinovi�
V r� 1892 ujímá Josef Hudec 1855 obuvník z Vlastibořic 
č� 5, m� Barbora Mohelská 1864 z Kněžiček, II� manželka 
Marie Rybářová 1864 z Kněžiček, syn Josef 1900�
V r� 1903 kupuje Vendelín Primásek 1877–1952, m� Kris-
týna 1876, stavení zbořeno.

Číslo 19, nyní evidenční číslo 2
Václav Bernard 1820 domkař, m� Kateřina Šiftová 1827 
z č� 5, d� Václav 1845, Josef 1849, František 1858�
Josef 1849, m� Anna Zajíčková ze Zásady, d� + Anna 1875, 
Božena 1877, Josef 1886�
Kolem r� 1930 předává Josef Bernat své vnučce Žofii 
a Jaroslavu Kobrlovým v čp� 10�
Vlastník 2000: Laur Jiří 1937 a Věra Praha�

Číslo 20
Josef Roubínek 1832 domkař, m� Marie Janečková 1827 
z Vrchoviny, d� Jan 1854, Anna 1857, Františka 1859, 
Haštal 1861, Marie 1864, Josefina 1867�
František Košek 1868 z č� 23, m� Josefina 1867 odtud, dc� 
Marie 1895, Anna 1903–1976.
Karel Škoda 1902–1982, m. Anna 1903–1976 odtud, bez‑
dětní. Karel Škoda v r. 1978 prodal dům Václavu Brožovi 
1949 z č. 13.
Vlastník 2000: Václav Brož 1949� 

Číslo 21
Václav Hudec 1814 z doleního mlýna postavil barák na 
obci, m� Marie Hašková 1819 z č� 3, dc� Kateřina 1845, 
němá�
Léta 1879 majitelkou domku Kateřina Hudcová�
Jiří Primásek 1816 z č� 13 podruh (nájemník), m� Karolina 

06
Kronika


Oldřich Louda



dceru Marii za manželku� Dal se s ní však rozvést a majitel-
kou se stala Marie Adamová�
Vlastník 2000: Ing� Karel Procházka 1922 a Ing� Jiřina Hladká 
1921, oba Praha�

Číslo 29
Léta 1870 postavil domek na obci Josef Starý 1842 z č� 17, 
m� Anna Šulcová 1845 z Albrechtic, d� František 1866, Josef 
1868, Vincenc 1870, Karel 1872, Adolf 1874, Vilém 1877, Vác-
lav pohrobek 1879�
R� 1920 koupil domek František Hanzl, který zemřel v r� 1945 
a majitelkou se stala jeho manželka Barbora Hanzlová 1884 
roz� Roubíčková, syn Stanislav.
Stanislav Hanzl, m. Miluše 1924 roz. Vinšová, d. Stanislav 1948, 
Miluše, provd. Třešňáková.
Vlastník 2000: Stanislav Hanzl Jeníšovice a spol�, trvale hlá-
šena Miluše Hanzlová�

Číslo 30, nyní evidenční číslo 14
Léta 1871 postavil domek na obci Josef Košek 1843 z č� 23, m� 
Františka Kvapilová 1843 z č� 24, d� Josefa 1866, František 
1868, Anna 1871, Marie 1873, Petr 1875, + Jan 1879, Františka 
1885� R� 1891 po smrti manžela ujala vdova Františka Koško-
vá� Po 1� světové válce převzala domek její dcera Františka 
1885, provdaná Pluhařová a od ní její sestra Marie Bělíko-
vá, která v r� 1933 prodala tento domek Vilému Lankovi ze 
Zásady�
Vilém Lank 1905–1988, m. Anna 1905–1982, syn Josef sebe‑
vražda.
Vlastník 2000: Josef Jiřík 1935 a Krystyna Liberec�

Číslo 31, dřív Sedlíšťka č� 14
Až do r� 1880 patřilo toto číslo k osadě Sedlíšťka� Bylo posta-
veno r� 1798 na poli od živnosti Josefa Jiránka ze Sedlíštěk� 
Pak ujali chalupu tři téhož jména:
Vácslav Fidlar 1819, m� Anna Adamíčková ze Skalan 1819, d� 
Anna 1843, Františka 1853, Vácslav 1857�
Vácslav Fidlar 1857, m� Františka Buriánková 1860 z Příšovic, 
d� Anna 1882, Josef 1887�
Josef Fiedler 1887–1949, m� Josefa 1886 roz� Tomášová, bez-
dětní� Chalupu koupil
Balazs Gejza 1925 ze Slovenska, m. Elena 1915 dc. Jaruška 1945, 
Miluše a Mirek.
Vlastník 2000: Hetverová Helena Mladá Boleslav a spol�, 
trvale hlášen Balazs Gejza�

Číslo 32 – dvojdům
Roku 1884 postavil na pozemku od č� 9 Josef Jiránek 1826 
z Račan barák� Manželka Marie 1830 Morcová z č� 4, d� 
Vácslav 1853, Marie 1863, Anna 1864, Josef 1866, Jan 1870, 
Josefa 1873�
Josef Jiránek 1866, m� Anna Beranová 1866 z Červenice, d� 
Václav 1890,+ Marie 1892, Anna 1894, Jaroslav 1896, Růžena 
1901� Domek zdědil syn Josef?, který jej asi v r� 1930 prodal 
Květoslavu Hajlekovi�
Květoslav Hajlek, železničář zahynul při výkonu služby, m� 
Marie, d� Jarmila 1924, Miroslav 1931, který domek prodal 
Pavlu Polákovi ze Zásady�
Vlastník 2000: Dagmar 1959 a Pavel 1954 Polákovi, Jivina čp� 
33, trvale hlášena Valentová Libuše 1925 roz� Bečková, vdova�

Číslo domu 33, zbouráno
Roku 1887 postavil barák na obci Jan Hudec, vysloužilý vojín, 
obecně zvaný „Honza Štácu“� Po jeho smrti v r� 1916 byl do-
mek zbourán� Jan Hudec měl též čestnou funkci, za starého 
Rakouska střílel z obecních hmoždířů o Božím Těle, nebo 
o pohřbech vojenských vysloužilců� Po každé vystřelené 

ráně po vojensku zasalutoval ve vzorném „pozoru“, velmi 
jsa obdivován „kompanií“ k vystřelování ran přihlížejících 
chlapců� Obecní hmoždíře byly za války zrekvírovány pro 
válečné účely� Konal též funkci hrobníka� Jednou opilý, při 
zdobení vykopaného hrobu chvojím, do hrobu spadl a ne-
podařilo se mu z něho vylézt� V hrobě usnul a teprve hudba 
přicházejícího pohřebního průvodu jej probudila a překvape-
nými účastníky pohřbu byl z hrobu vysvobozen� 
 
Číslo 33’- dvojdům
Číslo popisné 33 bylo znovu přiděleno v roce 1984 nově vzniklé 
samostatné bytové jednotce vytvořené formou nástavby na 
čp. 32. Vznikl tudíž dvojdomek s čp. 32 a 33 na stejné stavební 
parcele – oba domky se stavebně prolínají. Trvale bydlí Pavel 
Polák 1954, m. Dagmar 1959, dc. Denisa 1980.
Vlastník 2000: Pavel Polák 1954 a Dagmar 1959�

Číslo 34
Roku 1902 postavil Josef Beran z Červenice na pozemku od 
č� 10 hostinec� R� 1912 koupil hostinec Josef Rýgl z Jiviny� Ma-
jitel byl zasypán při práci v lomě v r� 1921 a hostinec převzala 
vdova Marie Rýglová, která jej v r� 1925 prodala manželům 
Josefu a Emilii Kotkovým z Rašovky� Po smrti manželky v r� 
1941 prodal Josef Kotek hostinec Františku a Miluši Mülle-
rovým�
Müller Josef 1949, m. Jaroslava 1950, dc. Miroslava 1975.
V r� 2000 vlastnictví nezměněno�

Číslo 35
Roku 1903 postavil na pozemku od čís� 12 Petr Zajíček z čp� 9 
domek na odpočinek�
V r� 1908 domek dědila po strýci Josefa Adamová z Vlastibo-
řic č� 13 za 1200 zlatých� R� 1912 se sem přiženil Václav Mužák 
1884 zedník z Rybníka č� 2, m� Josefa 1878�
Vlastník 2000: František Soukup 1948�

Číslo 36, nyní evidenční číslo 5
Roku 1904 postavil domek na obci Václav Zajíček 1878 z č� 15, 
m� Anna Beranová 1877 ze Sychrova, d� + Božena 1903, Anna 
1904, Václav 1906� Od něho domek převzal zeť František Fi-
ker, kteří spolu s manželkou zažádali o změnu svého příjme-
ní na Danešovi�
Vlastník 2000: Jaromír a Marie Jirošovi, Ivan Jiroš Praha (od 
Richarda Vosyky)�

Číslo 37
Roku 1906 na pozemku od čís� 12 darovaného mu otcem 
postavil chalupu Josef Šifta 1877, m� Anna� 
V roce 1948 převzal tuto chalupu syn Josef Šifta 1905–1990, 
m. Marie 1919 roz. Retrová, dc. Anna 1944 Holubová v Ohraze‑
nicích.
Vlastník 2000: Marie Šiftová a spol�

Číslo 38
Roku 1934 postavil domek na obci František Jiřík, obchodník 
s mlékem� O domek však přišel v dražbě a koupil jej Josef 
Šéfr 1906–1981 železniční zaměstnanec z Kněžiček u České-
ho Dubu, m. Františka 1908 se po smrti manžela odstěhovala.
Vlastník 2000: Marie Burdová 1932, Turnov� 

— pokračování příště >>

Kontaktní terapie pomocí koně



Drakiáda


